
PROCES VERBAL
Încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Sector 6

din data de 07.01.2021

Lucrările  şedinţei  încep  la  orele  17:00  în  sala  de  consiliu  a  Primăriei
Sectorului 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6, Bucureşti.

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 
- dl Ciprian Ciucu, Primarul Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti;
- dl Demirel Spiridon, Secretarul General al Sectorului 6;
- dl Dubălaru Lucian, Președinte de ședință;
- dl Gâdiuță Alexandru Valeriu, Viceprimar al Sectorului 6;
- d-na Ștefan Mihaela Ana Maria, Viceprimar al Sectorului 6;

În deschiderea lucrărilor şedinţei dl Demirel Spiridon, Secretarul General al
Sectorului 6 face prezenţa consilierilor. Au fost prezenți 19 consilieri locali, din 24
de  consilieri  locali  în  funcție.  Lipsesc:  d-na  Butacu  Simona  Valentina,
dl  Florescu Ștefan Viorel,  dl  Petcu Sorin,  dl Simion Paul Eduard,  dl  Tomescu
Constantin. 

Convocarea membrilor Consiliului Local Sector 6 s-a făcut în scris, conform
prevederilor  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3)  lit. b) și
alin. (4),  art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (3) lit. b) şi ale art. 196 alin. (1) lit. b) din
Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, invitaţia la şedinţă precizând data, ora şi
locul desfăşurării acesteia. 

Dispoziția nr. 3/05.01.2021 a fost adusă la cunoştinţa publică prin afişare la
avizierul  Primăriei  Sectorului  6,  pe  site-ul  instituţiei  şi  în  ziarele  Libertatea  şi
România Liberă, în termenul prevăzut de lege.

Dl  Demirel  Spiridon,  Secretarul  General  al  Sectorului  6:
D-le președinte, aveți cuvântul!

Dl  Dubălaru  Lucian,  președinte  de  ședință:  Mulțumesc,
d-le Secretar General!

Dl Dubălaru Lucian, președinte de ședință: Bună ziua, doamnelor
şi  domnilor  consilieri!  Şedinţa  de astăzi  a  fost  convocată  prin  Dispoziţia  d-lui
Primar nr. 3/05.01.2021 și a fost publicată în ziarele Libertatea şi România Liberă
din data de 06.01.2021. 
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Având în  vedere  că  este  ședință  extraordinară, nu  putem aduce  proiecte
suplimentare pe ordinea de zi și nici interpelări.

Supun la vot  ordinea de zi.  Voturi  împotrivă? Nu sunt.  Abţineri? Voturi
pentru? Cu 18 voturi pentru, ordinea de zi a fost adoptată. (D-na Mitran a venit
după ce s-a votat ordinea de zi).  

Aş vrea să vă propun aceeaşi modalitate ca la şedinţa trecută, în sensul că
dacă nu sunt discuţii generale, să trecem la votarea proiectelor în ansamblul lor.
Este cineva împotrivă? Abțineri? Voturi pentru? Cu 18 voturi pentru, propunerea a
fost adoptată. 

D-le Primar, aveți cuvântul! 

Dl  Ciprian  Ciucu,  Primarul  Sectorului  6:  Dragi  colegi,  vă
mulțumesc foarte mult pentru că ați venit din scurt la această ședință care este o
ședință, mai degrabă ca o formalitate.  Noi, aveam de pregătit și era obligatoriu să
facem această ședință, pentru că trebuie să votăm practic, realocarea excedentului
către zona de investiții. Dacă nu am fi făcut această ședință, nu aveam posibilitatea
legală să facem această alocare și vom vota atât deficitul, cel care este comunicat
de  trezorerie  și  practic,  reflectă  execuția  pe  anul  trecut  și  direcționarea
excedentului  exclusiv  către  investiții,  conform  legii.  Deci,  despre  aceasta  este
vorba și  vă mulțumesc foarte mult,  încă o dată,  că ați  venit  pentru a îndeplini
această formalitate legală care totodată este și foarte importantă. 

Dl  Dubălaru  Lucian,  președinte  de  ședință:  Mulțumesc,  d-le
Primar! Trecem la primul punct de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind
aprobarea utilizării excedentului anului precedent pentru acoperirea deficitului
secţiunii de dezvoltare. 

Discuții? Nu sunt. Voturi împotrivă? Abțineri? Voturi pentru? Cu 19 voturi
pentru, proiectul a fost adoptat. S-a modificat numărul voturilor deoarece ni s-a
alăturat și d-na Mitran.

Punctul  2:  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea utilizării  excedentului
anului precedent pentru finanțarea obiectivelor de investiții.

Discuții? Nu sunt. Voturi împotrivă? Abțineri? Voturi pentru? Cu 19 voturi
pentru, proiectul a fost adoptat. 

Punctul  3:  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  rectificării  Bugetului
local de venituri al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti pe anul 2020.

Discuții? Nu sunt. Voturi împotrivă? Abțineri? Voturi pentru? Cu 19 voturi
pentru, proiectul a fost adoptat. 

D-le Primar, vă rog! 

Dl Ciprian Ciucu, Primarul Sectorului 6: Dragi colegi, ca să vă fie
mai ușor, să ne fie tuturor mai ușor să lucrăm, vă propun ca de acum, să vă puneți
în calendar, ca să fie predictibil, când o să ținem ședințele de consiliul local. Pe
cele ordinare vă propun să le  ținem, în fiecare joi,  din penultima săptămână a
fiercărei luni. Deci, următoarea ședință, ca să știți din timp, va fi pe 21 ianuarie, iar
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ședința următoare, va fi pe 18 februarie, cealaltă ședință vedem, joia din penultima
săptămână a fiecarei luni. Cine urma la rând ca să decidă ora ședinței? P.M.P..

Dl  Dubălaru  Lucian,  președinte  de  ședință:  D-na  Trăistaru
Nicoleta!

D-na Trăistaru Nicoleta Veronica: Tot după-amiază. 

Dl  Ciprian  Ciucu,  Primarul  Sectorului  6:  După-amiază,  adică
seara!  Deci,  ora  17:00.  Bun!  Deci,  ne  vedem pe 21 ianuarie,  la  ora  17:00.  Și
următorul grup, care era? Grupul U.S.R. are vreo preferință? 

Dl Desculțescu Alexandru, consilier local:  La aceeași oră ca până
acum.

Dl Ciprian Ciucu,  Primarul  Sectorului  6:  Deci,  pe  18 februarie
vom convoca la ora 17:00 ședința. OK? Acestea fiind zise,  vă mulțumesc foarte
mult pentru participare!

Dl  Dubălaru  Lucian,  președinte  de  ședință:  Mulțumesc,  d-le
Primar! Declar ședință închisă. O seară bună!

Preşedinte de ședință,                                       Secretar General al Sectorului 6,

    Dubălaru Lucian                                                         Demirel Spiridon
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